关于开展2012年“冬日阳光”上海高校团员青年

青春温暖行动的通知

各高校团委：

根据团市委统一部署，进一步推进“牵手行动”，号召全社会共同关心和帮助来沪困难大学生，帮助他们更好地融入上海城市发展，学校系统共青团将在2012年元旦春节期间开展“冬日阳光”上海团员青年青春温暖行动，关心服务寒假留校困难大学生。现将有关事项通知如下。
一、时间

2011年12月底至2012年2月（2012年1月12日为全市团员青年青春温暖集中行动日）

二、主要内容
在元旦春节期间，团市委领导将慰问部分高校经济困难的留校学生。团市委、市学联将向全市经济困难的留校大学生发放一批电话卡等慰问物品。各高校团委要安排集中慰问留校大学生活动，尽力帮助解决食宿、学习、文化生活等方面的实际困难，安排勤工助学岗位，开展多种形式的教育培训。各高校团委要按照学校的统一安排，与留校大学生同吃年夜饭，举办新春联欢、团拜等活动，营造浓厚、热烈的节日氛围，确保寒假留校困难大学生度过一个充实、温暖、祥和的春节。
三、工作要求

1、要高度重视，把关心服务经济困难大学生、留校大学生作为进一步密切团青关系的重要工作抓实抓好。在寒假及春节期间竭诚服务寒假留校困难大学生是各级团组织贯彻落实胡锦涛同志“七一”讲话精神，积极构建和谐社会，帮助青年学生解决最关心、最直接、最现实的问题的重要工作。各高校团委要充分认识此项工作的重要性和必要性，增强责任感，深入推进相关工作。
2、要务求实效，把关心服务经济困难大学生、留校大学生的各项工作落到实处。各高校团委要及早了解、准确掌握寒假期间留校大学生的数量、学习生活情况和实际需求，及时慰问，协调后勤等部门提供充分的节假日生活保障；整合资源，提供实习、培训机会，切实为需要帮助的经济困难大学生提供有效地物质和精神支持。
3、要加强宣传，将关心和服务经济困难大学生的工作开展情况及时汇总上报。及时把留校学生集中吃年夜饭等重要慰问活动情况上报团市委学校部，同时汇总上报各项特色活动。要深入挖掘，培育典型的人物事件，加大宣传力度，形成规模效应。

请各高校团委及时统计汇总本校放假时间，留校大学生人数、留校经济困难大学生人数，留校大学生集中吃年夜饭的时间、地点、参加人数，校特色活动的基本情况等，并认真填写《2012年寒假上海高校经济困难大学生、留校大学生情况汇总表》（见附件），于1月4日（周三）下班前，将书面材料传真至团市委学校部，并将电子版材料发送至xuexiaobu021@126.com。
联系人：张  磊

电  话：61690102

传  真：60827382

Email：xuexiaobu021@126.com
附：2012年寒假上海高校经济困难大学生、留校大学生情况汇总表
                               共青团上海市委学校部

                               2011年12月26日
2012年寒假上海留校大学生、经济困难大学生情况汇总表

学校名称 共青团上海电机学院委员会 （校团委盖章）

	校团委寒假帮困

工作负责人姓名
	周琳
	办公电话及手机
	13611844987

	传     真

	寒假起止时间
	1月12日—2月12日

	留校大学生人数
	230人
	留校经济困难

大学生人数
	95人

	留校大学生集中

年夜饭时间
	1月18日
17:30
	留校大学生集中

年夜饭参与人数
	230人

	留校大学生集中

年夜饭地点
	闵行区江川路690号上海电机学院闵行校区三楼餐厅

	学校寒假组织经济困难及留校大学生开展的特色活动：

（一）召开假前留校学生座谈会。

各学院通过座谈、慰问、谈心等多种形式互相交流，关心并引导学生克服生活困难，努力学习，不断进步，鼓励困难学生自强不息，追求卓越。

（二）学生“回家”过年活动。

各学院组织部分老师接部分寒假留校同学到老师家过年三十或年初一，学校将补贴老师部分费用。

（三）感恩征文征集活动。

以“感恩成长励志成才”为主题开展征文评比活动。

（四）开设丰富的寒假社会实践活动。

根据团委的有关工作布置和安排，积极开展社会实践活动。

（五）赠送爱心车票。

鼓励家庭经济困难学生寒假回家，与家人团聚，给予一定车费补贴。
1、主题：过年回家看家人

2、对象：因经济问题而无法回家同学

（六）家访活动。

1、校领导关心结对及孤儿同学

校领导家访（上海生源）或至学生宿舍（外省市生源）看望、慰问结对及孤儿同学。
2、各学院家访困难学生及当兵同学的家属。
（七）2012年校领导、校友与寒假留校学生迎春团拜会

1、活动时间：2012年1月18日17：30；

2、活动地点：闵行校区餐厅三楼餐厅

3、参加对象：全体校领导、有关校友、有关职能部门领导；各二级学院院长、党总支书记、党总支副书记；校学生会主席、二级学院学生分会主席；外省市寒假留校同学、外国留学生。
（八）假期学校学习、生活、娱乐场所开放：

1、向寒假留校住宿学生开放宿舍并安排好住宿；

2、清真餐厅日常正常开放；

3、定期开放浴室；

4、社团活动中心开放；

5、定时开放各校区图书馆；

6、提供学生勤工俭学岗位40个。
有关经费预算：

1、校领导与留校学生迎春团拜会：83000.00元

2、爱心车票：15000.00元

3、寒假家访：20000.00元

4、各类座谈会及过年活动：2000.00元

5、车费：10000.00元

PAGE
1